03/12/21, 15:34 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 201 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.020932/2021-85

Foz Do Iguaçu-PR, 03 de dezembro de 2021.

RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS PARA O PROCESSO SELETIVO
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO E APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS

ADICIONAIS

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria n° 357/2019/GR, no uso de suas atribuições
legais, resolve tornar público, pelo presente Edital, a retificação do cronograma de entrevistas
telepresenciais, do Processo Seletivo do curso de Especialização em Ensino e
Aprendizagem de Línguas Adicionais.

1. 1. RETIFICAÇÃO

1.1 Retifica-se o item 2.1 do Edital PRPPG nº 197/2021, que passa a vigorar da seguinte
forma:

2.1 A Comissão de Seleção, pelo presente edital, o cronograma das entrevistas
telepresenciais, do Processo Seletivo do curso de Especialização em Ensino e
Aprendizagem de Línguas Adicionais, conforme abaixo:

Banca 1 - DIA 02/12/2021 - 09h as 12h
(quinta-feira)

LINK: https://meet.google.com/por-mtmr-mui

Língua Espanhola

Nome Horário

FÁBIO GOMES 09h20

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 09h40

ILSEN MAGALI CHOQUE GARECA QUIROGA * 10h00

https://meet.google.com/por-mtmr-mui

03/12/21, 15:34 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682 2/5

LAURA COSTA DRIGO 10h40

MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS 11h00

PAULO CESAR FACHIN 11h20

SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR RODRIGUES* 11h40

Banca 2 - DIA 02/12/2021 - 10h as 12h
(quinta-feira)

LINK: https://meet.google.com/bhg-ggio-szx

Língua Portuguesa

Nome Horário

ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU ** 10h00

ANA PAULA KIPPER LIVIZ 10h20

BRUNA DE ARRUDA PINTO 10h40

CLARICE VIRGILIO GOMES 11h00

DOUGLAS FROTA DE LIMA SILVA 11h20

Banca 3 - DIA 03/12/2021 - 14h as 16h
(sexta-feira)

LINK:  https://meet.google.com/orq-ygfb-vuq

Língua Portuguesa

Nome Horário

ELIANE DA SILVA 14h00

EVERTON FELIPE TENÓRIO DA SILVA SANTOS 14h20

JÉSSICA PAULA BARBOSA VERETELNIK 14h40

MAYARA CRISTINA DIAS 15h00

EVITANI RODRIGUES WILC** 15h20

https://meet.google.com/orq-ygfb-vuq

03/12/21, 15:34 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682 3/5

SUSANA BEATRIZ RAMOS DOMÍNGUEZ * 15h40

Banca 4 - DIA 03/12/2021 - 14h as 16h
(sexta-feira)

LINK:  https://meet.google.com/qsj-wmmz-pzw

Língua Inglesa

Nome Horário

JÉSSICA LUANA DA SILVA BANSTARCH 14h30

JOSÉ DAVID ROSALES ALFERES * 14h50

JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA 15h10

ROCIO ARASY CHAMORRO JARA * 15h30

ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA * 15h50

BRUNA WANESSA MARTINS 16h10

Banca 5 - DIA 04/12/2021 - 10h
(sábado)

LINK:  https://meet.google.com/dxc-nvfb-dyp

Língua Portuguesa

Nome Horário

STEFANI ALVES DO CARMO 10h00

Banca 6 - DIA 06/12/2021 - 10h
(segunda-feira)

LINK:  https://meet.google.com/fke-xgep-fmy

Língua Alemã

https://meet.google.com/qsj-wmmz-pzw
https://meet.google.com/dxc-nvfb-dyp

03/12/21, 15:34 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682 4/5

Nome Horário

VINÍCIUS FAUSTON KOCH

10h00

Banca 7 - DIA 06/12/2021 - 17h
(segunda-feira)

LINK:  https://meet.google.com/niu-pkub-gzw

Língua Espanhola

Nome Horário

JANDIRA COSTA DE LIRA

17h00

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a
*** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a portador/a de deficiência

2. DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 As demais disposições do Edital PRPPG nº 197/2021 permanecem inalteradas.

2.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 03/12/2021 15:32 )
DANUBIA FRASSON FURTADO

 PRO-REITOR(A) - TITULAR
 CHEFE DE UNIDADE

 PRPPG (10.01.05.19)
 Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em

03/12/21, 15:34 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=585682 5/5

https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 201, ano:
2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 03/12/2021 e o código de verificação: 27de0fa0e5

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf